
 1

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Attivazione   APP-IO e SPID. Affidamento incarico alla società A.P.K. s.r.l. 

 

 Servizio - FINANZIARI - PROVVEDITORATO - FISCALITA' 

Ufficio: FINANZIARIO 

Responsabile del Procedimento: dott. Carlo Dicesare 

Estensore: Ricciardi Marcella 

 

Procedura numero: 298  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 13 del 1 marzo 2021 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 201 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



 2

Attivazione   APP-IO e SPID. Affidamento incarico alla società A.P.K. s.r.l. 

________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

 

Foggia______________________                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone sulla stessa il 

visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ sul bilancio 

______________ capitolo ad oggetto: 

___________________________________________________________________________ 

 

Foggia ___________________                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia __________________                              IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 



Attivazione   APP-IO e SPID. Affidamento incarico alla società A.P.K. s.r.l. 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che, 

PagoPA S.p.A. quale Soggetto attuatore individuato dal Dipartimento per la trasformazione digitale e 

dall’Agenzia per l’Italia digitale ha pubblicato un avviso pubblico che assegna una quota parte del Fondo 

dell’innovazione tecnologica e la digitalizzazione da destinare ai Comuni, con la finalità di promuovere la 

diffusione delle seguenti piattaforme abilitanti: 

- Adesione piattaforma pagoPA 

- Adesione App IO 

- Adesione al sistema SPID in qualità di fornitore di servizi 

 

Con deliberazione di Giunta comunale n. 67 del 10.07.2020 ad oggetto: “Presa d'atto dell’adesione del Comune 

di Foggia al Nodo dei Pagamenti-SPC del Sistema PagoPA e della contestuale nomina del referente dei 

pagamenti per il sistema pagoPA.” l’Ente ha aderito al Nodo dei Pagamenti-SPC del Sistema PagoPA ed ha 

individuato il dott. Carlo Dicesare quale referente del sistema PagoPA; 

 

Il Comune di Foggia ha presentato richiesta di adesione al Fondo per l’Innovazione Tecnologica e la 

Digitalizzazione, istituito con il Decreto Rilancio e assegnato al Ministro per l’innovazione tecnologica e la 

digitalizzazione, PagoPA S.p.A., in convenzione con il Dipartimento per la Trasformazione digitale, l’Agenzia 

per l’Italia digitale (AgID) e l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, a seguito di promozione di un Avviso 

Pubblico per l’assegnazione di contributi economici ai Comuni italiani. 

 

In data 14.01.2021 il Fondo Innovazione ha dichiarato di aver accettato la richiesta del Comune di Foggia 

all’erogazione del detto contributo che è stato previsto  quale supporto a beneficio di tutti i Comuni italiani che, 

come previsto dal Decreto Semplificazione e Innovazione digitale (DL n. 76/2020), sono chiamati a espletare le 

attività necessarie per rendere accessibili i propri servizi attraverso SPID (Sistema Pubblico di Identità 

Digitale) e CIE (Carta d’Identità Elettronica) e a  portare a completamento il processo di migrazione dei propri 

servizi di incasso verso la piattaforma pagoPA oltre a rendere gli stessi fruibili; 

 

Il Comune per poter ottenere l’erogazione dell’acconto del 20% del contributo deve obbligatoriamente 

integrare almeno un servizio digitale prestato sull’app-IO (servizio visibile in App), oltre ad abilitare i servizi 

online all’accesso mediante SPID; 

-considerato che, 

occorre procedere in tempi celeri all’attivazione di quanto esposto in premessa per non correre il rischio di 

avere diniego all’erogazione del contributo da parte del Fondo Innovazione, per cui si è proceduto a fare 

richiesta alla Società  APK s.r.l. – via F. Albani, 21 I – 20149 Milano - della presentazione di un’ offerta- 

economica per la fornitura della prestazione di che trattasi che, pervenuta via PEC in data 24/02/2021, si 

allega al presente atto; 

- le attività e condizioni garantite, autorizzando la prestazione di cui alla suddetta offerta, prevedono 

l’attivazione dei servizi su App-Io e e Spid con timbro digitale per certificati anagrafici oltre interventi in 

teleassistenza per la configurazione TIMBRO DIGITALE; 

- per affidamenti di importi inferiori ad € 40.000,00, è consentito procedere in autonomia, ai sensi dell’art. 37, 

comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016; 



dato atto che,  

- l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, indica che per servizi al di sotto della soglia di € 40.000,00 è 

consentito l’affidamento diretto da parte del RUP competente motivando tale affidamento; 

- tra le Società accreditate ed adeguatamente specializzate la Società APK s.r.l. – via F. Albani, 21 I – 20149 

Milano – P.I. IT08543640158  è risultata essere tra le più quotate nel settore ed è, quindi, stata individuata ed 

autorizzata ritenendola, appunto, altamente specializzata e particolarmente adeguata alle esigenze sopra 

descritte; 

atteso che, 

 si è ritenuto optare per l’attivazione della prestazione del predetto servizio offerto al costo complessivo di      € 

7.000,00, oltre IVA, da erogarsi  ad attivazione avvenuta e con rinnovo annuale del canone Timbro digitale del 

costo di € 2.440,00 per il rinnovo del quale  provvederà con atto dirigenziale annuale  il dirigente responsabile 

del servizio fruitore del  Timbro digitale ; 

si ritiene di poter effettivamente autorizzare la proposta/preventivo fatta pervenire dalla predetta società  APK 

s.r.l. – via F. Albani, 21 I – 20149 Milano – P.I. IT08543640158  che ha offerto di prestare la propria opera a 

fronte di un corrispettivo complessivo di € 8.540,00, comprensivo di  IVA; 

-preso atto che, la prestazione di cui all’oggetto è assoggettata alla normativa sulla tracciabilità dei pagamenti e 

dei flussi finanziari in considerazione di quanto disposto dalla Legge n. 136/2010, dalle determinazioni AVCP 8 

e 10/2010 e dalla Circolare della Funzione Pubblica n. 6 del 31-maggio-2012 e, pertanto, si è provveduto ad 

acquisire il N. CIG: ZA830D4214; 

- dato atto che, si è provveduto anche alla preventiva verifica della regolarità contributiva riguardo il 

professionista di che trattasi che risulta in regola anche con la validità del DURC; 

- verificato, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che l’incarico in corso 

di affidamento corrisponderà pienamente alle esigenze dell’Amministrazione e garantirà il puntuale e 

corretto svolgimento dei delicati adempimenti fiscali tutti rientranti nelle attività dell’Ente; 

 

-che, trattasi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D. Lgs. N. 50/2016; 

 

- dato atto che, l’art. 36, comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016, indica che per servizi al di sotto della soglia di         € 

40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del RUP competente motivando tale affidamento e, che, 

pertanto, è stato ritenuto opportuno avvalersi di tale procedura; 

 

- che, per tutto quanto premesso si ritiene di autorizzare la spesa suddetta, così come da offerta inserita in 

acquistinretepa.it, ed allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

-dato atto che, anche per le Società sussiste l’obbligo del rispetto delle norme in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; 

 

-che, per tutti i motivi descritti, nonché, per motivi di urgenza si impone la necessità di garantire la 

prosecuzione/continuità dell’intera attività di che trattasi al fine di scongiurare la decadenza dall’erogazione 

del contributo oltre al non rispetto da parte dell’Ente delle scadenze previste per la transizione ai servizi 

digitali; 

 

-attesa, la comprovata affidabilità e professionalità della Società di che trattasi; 

 Visti i seguenti richiami normativi: 



• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta daapposita 

determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei 

contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

• che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalla Consip S.p.A.; 

• l'art.1 comma 502 della legge di stabilità L.208/2015 che modifica come segue l'art.1, comma 450, della Legge 

27 dicembre 2006, n.296: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, 

le altre amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 1000 e inferiore alla soglia di 

rilevo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione”. 

Richiamati: 

• l'art.36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 Nuovo Codice dei Contratti che 

consente il ricorso all'affidamento diretto di servizi e forniture per importi inferiori ad € 40.000,00; 

• l'art.1, comma 512, della L. 28/12/2015 n.208, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche provvedono 

ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite CONSIP S.p.A. o i soggetti aggregatori, ivi comprese le 

centrali di committenza regionali, per beni e servizi informatici e di contabilità disponibili presso gli stessi 

soggetti; 

-considerato che, da una verifica eseguita sul portale www.acquistinretepa.it, è stato rilevato che la Società 

di cui sopra, con sede alla via F. Albani, 21 I – 20149 Milano – P.I. IT08543640158, è risultata fra quelle che 

hanno tutti i requisiti per garantire il raggiungimento di tutti gli obiettivi di competenza in quanto altamente 

qualificata e specializzata; 

 

-ritenuta congrua, l’offerta della Società inserita sul portale delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

-ritenuto, in conclusione, che il preventivo della medesima poteva ed è effettivamente stato accettato e 

debitamente autorizzato, appunto perché ritenuto congruo ed adeguato rispetto agli adempimenti da 

assolversi, nonché, aggiornato con le norme di nuova introduzione nella materia sopra descritta; 

-dato atto che, la stipula del contratto avverrà mediante la sottoscrizione digitale dell’ordine diretto di acquisto 

direttamente sul portale del mercato elettronico della P.A., così come previsto per gli acquisti effettuati sul 

MEPA agli artt. 52 e 53 delle “Regole del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione” – Consip 

S.p.a.; 

Vista, la proposta preventivo di prestazione della Società pervenuta a mezzo PEC e già inserita sul portale degli 

acquisti della P.A. -acquistinretepa.it- con il CODICE: APKSERVIZI2020, CIG: ZA830D4214; 

-VISTO, il vigente Regolamento di Contabilità e s.m.i.; 

-VISTO, l’art. 26, comma 2, del D. Lgs. N.33/2013; 

-RILEVATO che, il sottoscritto Dirigente non incorre in condizione di conflitto di interessi sia pure potenziale 

ai sensi dell'art. 6Bis della L. 241/90 così come introdotta dalla L. 190/2012 (Legge Anticorruzione); 

-VISTO, l’art. 151 TUEL 

D E T E R M I N A 

Per tutte le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 



1. di autorizzare l’assunzione dell’impegno di spesa della somma complessiva di € 8.540,00, IVA inclusa, con 

imputazione al capitolo  471000 es. 2021 in favore della la Società  APK s.rl. – via F. Albani, 21 I – 20149 

Milano – P.I. IT08543640158  – e la liquidazione ad attivazione del servizio avvenuta  

2. di autorizzare l’acquisto, attraverso la piattaforma MEPA con procedura d’acquisto, tramite ODA, della 

prestazione proposta dalla Società  A.P.K. s.r.l. – via F. Albani, 21 I – 20149 Milano – P.I. IT08543640158  per 

la prestazione di che trattasi; 

 

3. di autorizzare l’emissione dei relativi mandati di pagamento in favore della Società SoDcietà  A.P.K. s.r.l. – 

via F. Albani, 21 I – 20149 Milano – P.I. IT08543640158  a presentazione fatturazione elettronica con accredito 

dei bonifici sulle coordinate bancarie che la Società di che trattasi riporterà in fatturadando, di volta in volta, 

atto che la medesima Società abbia regolarmente effettuato e portato a termine la propria prestazione e che 

risulti in regola con gli adempimenti previsti dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari e DURC, nonché, riportando sui mandati di pagamento il seguente CIG: ZA830D4214; 

4. di  rinnovare con cadenza annuale il canone Timbro digitale del costo di € 2.440,00, iva compresa con 

atto dirigenziale del  dirigente o dei dirigenti  responsabili del servizio che rilascerà certificati con apposizione  

del  Timbro digitale; 

5. di attestare che non sussistono in capo al responsabile del procedimento situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, tali da pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 

procedimento indicato in oggetto; 

6. trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per tutti gli adempimenti consequenziali relativi al suo 

perfezionamento con la prevista pubblicazione all’Albo Pretorio. 

  

           Il Dirigente  

                    dott. Carlo Dicesare 

 



 

 1

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

Foggia______________________                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone 

sulla stessa il visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ 

sul bilancio ______________ capitolo ad oggetto: 

_________________________________________________________________________ 

Foggia ___________________              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Foggia __________________                               IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 


